以公允价值计量且其变动计入当期损益

交易性金融资产 1,533,818,523.40 676,935,184.62

其他非流动金融资产 2,039,192,599.15 1,446,175,745.21

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

其他权益工具投资 5,471,025,963.66 5,655,468,613.24

以摊余成本计量

应收票据 10,859,500.00

应收账款 309,072,553.64 224,285,157.62

其他应收款 69,332,773.51 46,209,939.50

金融负债

以摊余成本计量

短期借款 1,475,103,433.33 1,972,708,495.84

应付票据 38,400,000.00

应付账款 1,701,582,093.30 1,262,414,819.54

其他应付款 146,846,966.11 163,850,914.15

一年内到期的非流动负债 1,103,456,242.14 3,161,145,193.63

2020 年年度报告

159 / 188

其他流动负债 8,257,078,476.00 4,998,884,246.00

长期借款 11,545,381,743.39 8,335,475,444.12

应付债券 1,984,606,358.58 997,460,933.93

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1.风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负

面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团

风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风

险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1市场风险

1.1.1.外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与所持有美元或港币的借款及

银行存款有关，本集团的主要业务活动以人民币计价结算。于 2020年 12月 31 日，除下表所述资

产及负债为美元和港币余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负

债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

货币资金 707,143.19 752,601.96

一年内到期的非流动负债 1,616,615.88 1,728,430.43

长期借款 11,316,311.81 13,827,444.12

外汇敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币元

项目 汇率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值 5% -484,984.79 -484,984.79 -583,345.30 -583,345.30

美元 对人民币贬值 5% 484,984.79 484,984.79 583,345.30 583,345.30

港币 对人民币升值 5% 26,517.87 26,517.87 28,222.57 28,222.57

港币 对人民币贬值 5% -26,517.87 -26,517.87 -28,222.57 -28,222.57

1.1.2.利率风险－现金流量变动风险

本集团 2020年 12月 31日因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的

长期借款人民币 8,835,580,000.00元(2019年 12月 31日：人民币 6,937,364,000.00 元)有关。

本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮

动利率计息之长期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付。此

外，在管理层进行敏感性分析时，50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。

2020 年年度报告

160 / 188

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本集团 2020

年度净利润将会减少/增加人民币 33,133,425.00 元(2019 年：减少/增加人民币 26,015,115.00 元)。

该影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之长期借款的利率变化。

1.1.3.其他价格风险

本集团持有的分类为交易性金融资产、其他权益工具投资及其他非流动金融资产的投资在资产负

债表日以其公允价值列示。因此，本集团承担着市场变动的风险。本集团已于集团内部成立投资